

باسمه تعالی

شرکت های هرمی سراب طلائی



دفتر حراست

دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان

بنیانگذار شرکت های هرمی:

شرکت های هرمی که فعالیت آنها مبتنی بر نظام کلاهبرداری هرمی شکل است نخستین بار در دهه ۲۰ قرن گذشته میلادی توسط «کارلو پونزی» یک مهاجر ایتالیایی بنیانگذاری شد. وی توانست با شگرد فریب کارانه خود، سرمایه هنگفتی به جیب بزند به طوری که پس از گذشت ۶ ماه، در سن ۴۰ سالگی به یک میلیونر مبدل شد. پس از افشای این کلاهبرداری، کارلو پونزی برای مدت طولانی زندانی شد ولیکن افراد فریب خورده نتوانستند پول خود را پس بگیرند.

متوسل شدن به آیات جعلی برای توجیه اعضا:

با عنایت به اینکه نظر غالب فقها و مراجع عظام تقلید، معاملات صورت گرفته در شبکه های هرمی غیر شرعی می باشد، طرفداران این گونه فعالیت ها، با ترفندهای زیرکانه، آیات و روایات و فتاوی جعلی را دست آویز خود قرار داده و در برخی موارد با تفسیر به رأی آیات قرآن کریم در باب بیع (خرید و معامله)، برخلاف نظر صریح مراجع عظام، اقدام به تمجید پاسخی به اصطلاح شرعی و قانونی برای توجیه اعضا و هواداران خود کرده اند.

مقام معظم رهبری، آیت الله مکارم شیرازی، آیت الله صافی گلپایگانی، آیت الله نوری همدانی، آیت الله سیستانی، مرحوم آیت الله فاضل لنکرانی و مرحوم آیت الله بهجت از جمله مراجع عالی قدری هستند که فعالیت در شرکت های هرمی و شبکه های هرمی را حرام اعلام نموده اند.

منع قانونی شرکت های هرمی در ایران:

برخورد با شرکت های هرمی از سال ۱۳۸۰ آغاز شد لیکن قانون ممنوعیت فعالیت شرکت های هرمی در بهمن ماه ۱۳۸۴ توسط رییس جمهور وقت برای اجرا به وزارت دادگسری ابلاغ شد.

براساس این قانون (الحاق یک بند و تبصره به ماده ۱ قانون مجازات با اخلاصگران در نظام اقتصادی کشور)، تأسیس، قبول، نمایندگی و عضوگیری در بنگاه، شرکت یا گروه به منظور کسب درآمد ناشی از افزایش اعضا برای کسب منفعت افراد دیگر و توسعه زنجیره و شبکه انسانی جرم محسوب می شود و لذا طبق این بند، فعالیت هرمی نیز به عنوان یکی از مصادیق اخلاص در نظام اقتصادی شمرده می شود.



جوانان. جامعه هدف شرکت‌ها:

بنا به گفته بسیاری از کارشناسان، بیشتر افرادی که درگیر این شرکت‌ها می‌شوند، جوانان هستند. آنان برای رسیدن به آمال و آرزوهای خود، به دنبال راه‌هایی هستند که در کمترین زمان، بیشترین بهره را ببرند. از این رو در جستجوی این راه‌ها به اشتباه به سوی شرکت‌های هرمی کشیده می‌شوند.

آنان منتظر تحولی هستند که زندگی آنها را به سمت خوشبختی و آسایش دگرگون کند اما غافل از اینکه پشت پرده‌ی این فعالیت‌ها، افرادی هستند که بویی از انسانیت نبرده و در صدد اغفال جوانان و یا کسب اهدافی هستند که فقط نیمی از آنها اقتصادی است.

شگردهای فعالین شرکت‌ها در جذب عضو:

شرکت‌های هرمی هر روز با شیوه‌ها و نام‌های جدید قد علم می‌کنند و به تاراج سرمایه‌های مردم و به خصوص جوانان می‌پردازند و هر روز گوشه‌ای از فجایع ناشی از این فعالیت‌ها در اقصی نقاط کشور پدیدار می‌شود. این شرکت‌ها جوانان و به خصوص دانشجویان جویدی کار را از شهرستان‌ها به بهانه‌ی کار در شرکت‌های معتبر (نفت، مپنا، مخابرات، پتروشیمی و ...) به تهران سوق داده و بعد از چندین جلسه معارفه، کار در بوستان‌ها و اسکان موقت در مسافرخانه، نهایتاً به دفاتر شرکت‌های هرمی هدایت می‌کنند.

فعالین این نوع شرکت‌ها، ضمن اخذ تعهد، اجازه خروج از دفتر را به افراد فریب‌خورده نداده و آنها را تحت فشار روحی مجبور به تهیه پول (به بهانه‌ی ضمانت‌نامه بانکی) از خانواده، بستگان و دوستان به منظور عضویت در شرکت می‌کنند و بعضاً در مواردی که موفق به دریافت پول از اعضاء نشوند، اقدام به گروگانگیری آنها جهت وصول پول می‌نمایند.

متأسفانه در طول دو سال اخیر شاهد حضور تعدادی از دانشجویان در شرکت‌های هرمی و انصراف آنها از ادامه تحصیل بوده‌ایم که پس از گرفتاری در دام این شرکت‌ها، مسائل و مشکلات متعددی را برای خود، خانواده و همچنین مسئولین اداری و قضایی ایجاد کرده‌اند.

درگوشی‌های هرم ...

متأسفانه جامعه هدف این فتنه اقتصادی مجموعه‌ای از عموم مردم خوب سرزمین ما هستند که عمدتاً وضع اقتصادی و شغلی مناسبی ندارند و در دام این شرکت‌ها گرفتار می‌شوند.

در این وضعیت کمترین موقعیت اجتماعی و میزان سرمایه موجود را که با خون دل فراهم آورده‌اند را نیز از کف می‌دهند و از همین رو با مشکلات فراوانی مواجه می‌شوند که

شروع آن با قصه‌های بلند پروازانه‌ای است که هیچگاه محقق نمی‌شود.

در این راستا بسیاری از خطرات جدی در موضوعات خانوادگی، ناموسی و ... نیز قابل تصور است که ضرورت دارد جامعه را از بیم این خطرات آگاه ساخت.

قناعت گنج بی پایان است، با هوس تمکن مالی

نمی‌توان خود و موقعیت اجتماعی خود را به خطر انداخت.

هشدار:

به منظور جلوگیری از به دام افتادن در چنگال این شرکت‌ها، در صورت مشاهده‌ی موارد اینچنینی، مراتب را بلافاصله به دفتر حراست دانشگاه اطلاع دهید.

